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Evgeny Kalenkovich
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tor̊u pravděpodobnost́ı, což je odlǐsné od obvyklého (viz [9]) aritmetického
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Introduction

Have you heard of a psychological term ‘groupthink’? Probably not. Ac-
cording to [4] it was described by Irving Janis after studying several major
US foreign policy failures. A very reasonable question that drove his re-
search was, how could a group of well-informed, well-educated people with
well-beyond-average intellectual capacities (namely J.F. Kennedy and his
advisers) allow for ‘The Bay of Pigs’ to happen. They may not have been
able to anticipate that defeat would bring the whole world to the brink of
nuclear war, it would have sounded as a stretch. But sending a little over
1000 briefly trained Cuban exiles to overpower Fidel Castro, even with all
the preceding military actions must have sounded as a sheer idiocy to any-
one with at least common sense. So how could all those people who disposed
of much more that common sense and had virtually unlimited information
sources come to a decision that was so obviously wrong?

Janis defined groupthink as ’a mode of thinking that people engage in
when they are deeply involved in a cohesive in-group, when the members’
strivings for unanimity override their motivation to realistically appraise al-
ternative courses of action.’ In plain English: if a group of people caring
about each other is discussing an arbitrary matter and attempting to find a
consensus, each member will usually subconsciously suppress their creativ-
ity, critical thinking, sometimes even common sense, because each member
strives for conformity and is averted to antagonizing the group. Everyone
assesses disagreement as too risky to act upon (a member is afraid that
disagreement as any deviation from the popular opinion may bring embar-
rassment, that may be seen as ‘stupid’ and suffer consequences) and keeps
silent trying to guess what the consensus. It is important that everyone in
the group acts in this way, which will most likely lead to a decision that no
one likes, no one finds reasonable, but is not so far off as to make someone
speak their mind. That is exactly how you end up in a movie theater with a
bunch of friends watching the movie not one of you actually wanted to see.
This is how groupthink leads to a false consensus that is agreed upon by
everybody, but is consciously bad for everyone.

This vicious circle is easily broken when there is at least one member
of the group who is brave or careless enough to speak their mind. If one
does, then usually everybody or at least many follow and this ignites an
actual discussion. We sigh with relief as we just avoided groupthink, but then
watch another problem rise. With a variety of opinions that differ marginally
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substantially it is almost impossible to reach a consensus. Then we have to
either set a strict set of rules that define consensus (e.g. voting system),
or pick a leader who will not participate actively in the discussion and will
declare a consensus afterwards.

The solution we push forward in this thesis is for Kennedy to assign a
distance from each one’s opinion to the consensus before the session based on
his experience. Then he can either exclude himself from the discussion and
then find the best consensus from those meeting the distance assignments,
or alternatively he can join the discussion (and be the one to break the
groupthink), but in this case he has to assign distance from his opinion to the
future consensus beforehand as well. Our analogue of breaking groupthink
is assuming (demanding) that everyone shares their opinion.

The idea behind the text above is to give our reader an idea of how
complicated and how important is it to study group decision-making. Briefly
presented above are some of very well-researched and thus ‘easy’ problems
that we have to face every day and that can have enormous consequences.
And nobody actually knows how to solve them. And there are many, many
more.

Complexity of the group behavior is vast and limitless. Fortunately as
mathematicians we don’t have to deal with real people with all their com-
plexity and sophistication. And when we do deal with them we reduce them
to a set of number and symbols, which is much easier to analyze and work
with. We will assume that opinions we have to analyze are already in that
form.

The whole part of decision-making theory (see [7] for more on the topic)
is dedicated to so-called multi-agent systems, which represent an interacting
group. We assume that there is a finite number of so-called agents that
express their ‘opinions.’ which is any information about the problem, or
rather the variables we are interested in, in a numerical form. ‘The variables
we are interested in’ can be weather forecast, stock market models or control
systems among others. Our goal is to find the best opinion on the basis of
opinions we have.

Easy as it may sound (probably not) it is not an easy problem to solve.
There has been a lot of methods tried to solve it and a lot of effort put into
it. Most of those works concluded that in case opinions are expressed in a
form of probability distributions then under some controversial conditions
an arithmetic pooling of those distributions is the way to go. A thorough
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overview of what had been done was written by Genest and Zidek [9]. Com-
peting with them would be pointless so we will mention only a few articles
that are in our opinion have some relevance to the present work.

One of the thread in the research is called knowledge elicitation (see for
example [19]), which is well-elaborated, but heavily depends on the skills of
‘elicitation expert.’ Another important thread would be Bayesian decision
networks presented for example in [12] and [6]. Though deeply developed
Bayesian network provide very ad hoc solution and not provide a system-
atic approach. Genest and Zidek in [9] describe what they call the supra
Bayesian approach which introduces a so-called supra Bayesian, who is a
virtual supra agent that has a model of agents opinions and therefore can
apply the Bayesian paradigm to finding a pool of opinions. As this is a vir-
tual agent her model should be constructed by somehow relating agents’
opinions and this unknown model.

In more recent works [15],[14] the supra Bayesian approach was pushed
forward and fairly self-contained and systematic approach was introduced.
Unfortunately both of the mentioned articles suffered from a faulty assump-
tion it the core of the approach. This thesis was at first supposed to be based
on those two articles and has therefore deviated from the initial guidelines.
Co-author of both of the mentioned articles (and the advisor of this thesis)
and his colleagues then suggested a different approach that was elaborated
for the discrete case in [20]. This work consists mainly of some deeper elab-
oration, clearing some shortcomings and extension to the continuous case of
the thesis [20].

Below we give the layout of the present thesis.
In the section 1 the basics of the method of opinion pooling are intro-

duced. The method is shown for the case where all agents consider the same
variables with the same joint support and describe them providing their joint
probability mass functions (hereafter pmfs for short).

In the section 2 some of the assumption of the previous section are re-
laxed. Namely we allow supports to be different,then opinions to be ex-
pressed in a form of generalized moments of the considered variables and
finally we allow agents to provide only conditional pmfs on only part of the
variables.

In the section 3 we treat the case where all agents consider the same
variables with the same bounded joint support and describe them providing
their joint pdfs.
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In the section 4 as its name suggests we give a conclusion, an overview
of what has been done, what has not been done and what is yet to be done.

In the appendix A we provide some necessary notions and theorems from
the information theory and the calculus of variations that are not covered
by the standard course at the faculty of mathematics and physics.
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1 Basics of method

In this section we describe the basics of our method for pooling probabilis-
tic models. For future reference we will call this method supra Bayesian
merging. The method is shown for the simplest case, in which we assume
that all agents

(a) share one domain, that is they consider the same set of variables,

(b) consider the same set as the support of their common domain,

(c) consider their common domain to be a finite discrete random vector.

(d) describe behavior of their common domain by means of a joint proba-
bility mass function (pmf).

Above and hereafter we use pmf as an abbreviation for probability mass
function,

The following is a step-by-step derivation of the method and is therefore
somewhat verbose, more so than was initially planned. While wordiness of
this section is perfectly justified as a price paid for a detailed explanation,
it does hurt transparency of the text. In order to remove this problem there
is a subsection 1.6 containing recapitulation of the section. Feel free to leap
right to it and turn a few pages back for details whenever needed. Mentioned
subsection has for convenience reasons the same structure as the part of this
section preceding it.

1.1 Cooperation structure

We begin by defining a ‘Bayesian agent’ for it is the cornerstone of the whole
cooperation structure.

Definition A Bayesian agent is an entity characterized by its proba-
bilistic information, which is a pmf

q(x), x∈supp⊂RK ,
12

1As there is no unified definition of the support of a measure we emphasize that we
use the definition that yiels a unique set as the support. For a measure µ we define its
support as supp(µ) = {ζ : ∃ an open neigborhood U of ζ such that µ(U) > 0}. Overline
denotes closure of a set.

2Symbol RK denotes the K-dimensional real space.
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of a finite discrete real random vector

X = (X1, X2, . . . , XK)

with the length K ∈ N 3 and the support supp of a finite cardinality. Random
vector X is called agent’s domain.

We will use notations q(xn) and qn = q(xn) as interchangeable for all
pmfs throughout the work.

This definition of a Bayesian agent satisfies assumptions (c) and (d).
Let’s now say we have S ∈ N Bayesian agents indexed by numbers from 1
to S with a shared domain

X = (X1, . . . , XK),

which has a pmf q(s) according to the sth agent and the support

supp = {x1,x2, . . . ,xN}

according to any agent.
We will use notations q(xn) and qn = q(xn) as interchangeable for all

pmfs throughout the work.
We assume that both S and N are greater or equal to 2. Now we have

the remaining assumptions (a) and (b) satisfied. Denote p the true pmf (see
A.2 for details on what ‘true’ means in this context) of X. Our goal is to
find an estimate p̂ of p incorporating all the probabilistic information on our
hands.


[…]

optimization problem:

P̂ = argmax
P∈P

H(P ).

The justification for this principle is that apart from the information we
have about X there is no other reason to have any certainty about X. Any
distribution that has less entropy contains more unsubstantiated certainty
and therefore we should not choose this distribution. The maximum entropy
distribution contains the least amount of information other than given by
our knowledge of X and therefore is the preferred choice. An axiomatic
justification for the principle was given in [22].

‘Constraints that represent our knowledge’ sounds a little vague so it
is worth some elaborating. Usually those constrains have a form of either
generalized expected values or bounds on them, e.g.

EP X = β1,

EP (X − EX)2 ≤ β2,

P (X < 0) = EP I(−∞;0) = β3,

or something else along those lines.
It is often stated that if we have no information about the variable X

then the uniform distribution is the one with the most entropy, which can
be seen as a justification for the principle of indifference. This statement,
while true, is a little imprecise: it is implied that 1. X has a finite (discrete
case) or at least bounded (continuous case) support and 2. we know what this
support is or at least can be (we might not know that suppP = supp, but only
that suppP ⊂ supp).This might not help understanding the principle, but is
important in applying it since outcome may differ considerably depending
on the support constraint. Note that statement suppP ⊂ supp can be written
in terms of expected values as EP Isupp = 1.

Here is the correct statement about uniform distribution being the most
entropic one and two other examples of the maximum entropy principle
application.

1. Out of all distributions P with the support suppP ⊂ supp, where supp
is either finite or bounded set, the uniform distribution U(supp) is the
one with the maximum entropy.
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2. Out of all non-negative distributions with the expected value 1/λ the
one with the most entropy is the exponential distribution Exp(λ).

3. Out of all real-valued distributions with the expected value µ and the
variance σ2 the one with the highest entropy is the normal distribution
N(µ, σ2).

A.6 Kerridge inaccuracy

Kerridge inaccuracy is, like Kullback-Leibler divergence, is an asymmetric
measure of ‘difference’ between two probability distributions. It was intro-
duced by Kerridge in the article [16] as a measure combining the amount of
mistake made by assuming that the random variable in question has distri-
bution Q when its true distribution is P and uncertainty contained in the
true distribution P.

Definition The Kerridge inaccuracy K (P ‖ Q) from a distribution Q to
a distribution P is defined as

K (P ‖ Q) = D (P‖Q) + H(P ).

The Kerridge inaccuracy K (P ‖ Q) is defined if and only if the right side
of the equation above is defined, which means not only that the entropy
H(P ) has to be defined, but also that H(P ) = −∞ and D (P‖Q) = ∞
cannot be true at the same time.

Provided that K (P ‖ Q) exists and that we accept the following conven-
tion:

x log 0 = −∞, if x 6= 0,

0 log 0 = 0,

we can write in case both Q and P are discrete distributions (denote supp
the union of supports of Q and P )

K (P ‖ Q) = −
∑
x∈supp

P (x) logQ(x),

and if Q and P are continuous distributions with pdfs fQ and fP respectively
then

K (P ‖ Q) = −
∫

x∈supp

fP (x) log fQ(x) dx.
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Properties of the Kerridge inaccuracy are a corollary of the properties
of the Kullback-Leibler divergence and entropy. One that might be worth
repetition though is that if the support of an assumed distribution is smaller
than the support of the true distribution then the Kerridge inaccuracy (given
it is well-defined) from the first one to the second is infinite:

suppQ ( suppP ⇒ K (P ‖ Q) =∞.

In some case searching for an optimum distribution may be reformulated
as an optimization problem involving minimization of the Kullback-Leibler
divergence from Q to P given a certain distribution P and some constraints.
Assuming that P has a finite entropy mentioned optimization problem is
equivalent to the minimization of the Kerridge inaccuracy from Q to P
under the same constraints. The latter statement is an immediate corollary
of the definition of the Kerridge measure.

A.7 Infinite-dimensional differentiation and optimiza-
tion

Applying the principle of maximum entropy in continuous case leads to a
bit unusual optimization problems, in which optimization is conducted for
a variable which is infinite-dimensional, namely a probability density func-
tion. Fortunately the following two definitions and two propositions allow
generalization of usual finite-dimensional optimization methods to infinite-
dimensional spaces.

Definition Let X be a vector space, Y a normed space, T a transformation
defined on a domain D ⊂ X having range R ⊂ Y. Let x ∈ D and h ∈ X
be arbitrary elements and let x + αh ∈ D for all α sufficiently small. If the
limit

∂T (x;h) = lim
α→0

1

α
[T (x+ αh)− T (x)]

exists, it is called the Gateaux differential of T at x with increment h. If
this limit exists for each h ∈ X, the transformation T is said to be Gateaux
differentiable at x.

Definition Let X be a vector space, Y a normed space, T a transformation
defined on an open domain D ⊂ X having range R ⊂ Y. If for each x ∈ D
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and each h ∈ X there exists ∂T (x;h) ∈ Y, which is linear and continuous
with respect to h such that

lim
||h||→0

||T (x+ h)− T (x)− ∂T (x;h)||
||h||

= 0,

then T is said to be Frechet differentiable at x and ∂T (x;h) is said to be
the Frechet differential of T at x with increment h. The Frechet differential
for a fixed x ∈ D by the definition can be written as ∂T (x;h) = 〈Ax, h〉 ,11
where Ax is the corresponding unique linear operator. The correspondence
x → Ax defines a transformation, which is called the Frechet derivative
T ′ of T.

Proposition A.1 If the Frechet differential exists then the Gateaux differ-
ential exists as well and the two are equal.

Proposition A.2 Let the real-valued functional f have a Gateaux differen-
tial on a vector space X. A necessary condition for f to have an extremum
at x0 ∈ X is that ∂f(x0;h) = 0 for all h ∈ X.

For more on the topic see [18], from which the definitions and the propo-
sitions above are taken.

11We use notation 〈∗, ∗〉 for scalar product.
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