Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Evgeny Kalenkovich

Název práce: Sdílení pravděpodobnostní informace bayesovských agentů

Jméno vedoucího/oponenta: Miroslav Kárný

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Pan Kalenkovich pracoval na obtížném a ne zcela jasně zformulovaném problému velmi samostatně. Prokázal schopnost formalizovat a řešit nestandardní úlohu a přinesl nové poznatky do oblasti zpracovávající nepřesnou pravděpodobnostní znalost.

Místo, datum, podpis vedoucího:

Praha, 3.8. 2010

Hodnocení

Autor: Evgeny Kalenkovich

Název práce: Sdílení pravděpodobnostní informace bayesovských agentů

Jméno vedoucího: Miroslav Kárný

Doporučuji hodnocení výborně.

Místo, datum, podpis vedoucího:

Praha, 3.8. 2010